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Введение

Яркая творческая индивидуальность Игоря Северянина (1887–1941),

его неоднозначная «безрáзумная» и «эксцессовая» поэзия, которая явилась

симптоматичным отражением эксцентрики Серебряного века, за последние

двадцать лет активно привлекали к себе внимание исследователей. Начиная

со знаковой конференции в честь столетнего юбилея поэта (Череповец, 1987

г.)1, профессиональные литературоведы стали пристальнее вглядываться в

лирический облик Северянина, вдумчивее осмыслять его творческий путь,

давать развернутые трактовки его самобытного поэтического наследия. За

этот период написано пятнадцать диссертаций, большинство из которых

посвящено проблемам лингвистики северянинского стиха (В.В. Никульцева,

М.В. Ходан, С.А. Хромова и др.), а также генетическим и типологическим

связям его лирики с творчеством других поэтов (С.А. Викторова, В.Г.

Макашина, О.Н. Скляров). Помимо диссертационных исследований вышло в

свет несколько книг, ставших свидетельством своеобразного «рывка»

современного северяниноведения. Среди них пятитомное собрание

сочинений поэта, подготовленное В.А. Кошелевым и В.А. Сапоговым2, где

впервые опубликованы поздние рукописные сборники Северянина «Литавры

солнца» (1934) и «Очаровательные разочарования» (1940); книга «Игорь

Северянин. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей.

Классические розы», выпущенная в издательстве «Наука»3 (в этом объемном

томе благодаря стараниям В.Н. Терехиной и Н.И. Шубниковой-Гусевой

впервые переизданы тексты тридцати шести стихотворных брошюр поэта

1904–1912 гг., составивших важную веху его творчества). В.Н. Терехина и

Н.И. Шубникова-Гусева выпустили и два других знаковых «северянинских

тома», «Игорь Северянин. Царственный паяц» (2005) и «Игорь Северянин

1 О Игоре Северянине. Тезисы докладов научной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения
Игоря Северянина. Череповец. Апрель. 1987 г. / Отв. ред. В. А. Сапогов. Череповец, 1987.
2 Северянин И. Сочинения в 5-ти томах. СПб.: Logos, 1995.
3 Северянин И. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей. Классические розы. М.: Наука,
2004.
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глазами современников» (2009), благодаря которым письма поэта,

мемуарные свидетельства его современников и критическое освоение его

поэзии (в том числе известная книга «Критика о творчестве Игоря

Северянина», 1915) не только дошли до широкого читателя, но и ощутимо

облегчили разыскания профессиональных исследователей. К неоспоримым

удачам современного литературоведения можно причислить и «Словарь

неологизмов Игоря-Северянина» В.В. Никульцевой (2008), а также

двухтомный био-библиографический «Словарь литературного окружения

Игоря-Северянина (1905-1941)» Д.С. Прокофьева (2007). Автор словаря

предпринимает «первую в истории литературоведения попытку

рассмотрения жизни и творчества отдельного писателя через “литературный

портрет”»1.

Контуры личной и творческой биографии Северянина, обрисованные в

книгах М. А. Шаповалова «Король поэтов Игорь Северянин. Страницы

жизни и творчества (1887–1941)» (1997) и Ю. Шумакова «Пристать бы мне к

родному берегу… Игорь Северянин и его окружение в Эстонии» (1992),

дополнились новыми «линиями», малоизвестными подробностями из жизни

поэта: в эстонских издательствах вышли в свет книги М. Петрова «Дон-

Жуанский список Игоря Северянина. Истории любви и смерти поэта»

(Таллинн, 2002), В. Б. Коренди «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), В. М. Кругловой «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), а также сборник ранее не публиковавшихся материалов «Игорь

Северянин: “Жизнь прожита большая, неповторяемая на земле!”» (Таллинн,

2002).

Однако, несмотря на разнообразие литературы об Игоре Северянине, в

исследовательских текстах часто постулируется мысль о недостаточной

изученности творчества поэта, ограниченном восприятии его лирики,

односторонней трактовке его роли в литературном процессе первой

1 Прокофьев Д. С. Словарь литературного окружения Игоря Северянина (1905 - 1941): био-
библиографическое издание: В 2 томах. Т. 1. Псков: Изд-во ООО «Гименей», 2007. С. 5.
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половины XX в. Субъективность исследовательского восприятия в данном

случае всецело обусловлена противоречивостью, «многоликостью»,

аксиологической и стилистической неоднородностью северянинской лирики.

«Фундаментальный» вопрос о творческой эволюции И. Северянина

вызывает разногласия среди исследователей его творчества. Многие

обнаруживают в северянинских литературных метаморфозах прямой

целенаправленный вектор от сложности (модернистских изысков) к простоте,

классичности, традиционности поэтического мышления (С. Исаков, Е.

Филькина и др.).

Между тем другой «лагерь» северяниноведов полагает, что «на самом

деле нет резкого водораздела между ранним и поздним Северяниным: то, что

определило его лицо в зрелости, было заложено уже в самых ранних стихах»

(Ю.В. Бабичева)1. В.А. Кошелев, В.А. Сапогов считают, что «от

классической простоты он шел в ранних своих стихах. К классической

традиции вернулся тогда, когда “экстазность” вокруг его имени прошла»2.

К.А. Волохова утверждает, что «творчество поэта отличается замечательной

внутренней целостностью» и его «эстонский» период «логически развивает

основные мотивы его ранней лирики»3. Однако далее исследователь

уточняет: поэтика «позднего» Северянина «несколько изменяется в сторону

большей “прекрасной ясности”», а «яркие краски начинают блекнуть»4.

Предпринятая в данном исследовании попытка динамического

описания творческого пути Игоря Северянина сквозь жанровую призму

книги стихов вызвана желанием аннулировать фундаментальный парадокс

научной рецепции творчества поэта, что в свою очередь позволяет говорить о

научной актуальности предлагаемой работы.

Внимание исследователей часто привлекают противоположные полюса

северянинской поэзии: модернистский, представленный, согласно

1 Бабичева Ю. В. Аще не умрет….Игорь Северянин // Северянин И. Классические розы. Медальоны. М.,
1991. С. 6.
2 Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Музей моей весны…» // Северянин И. Стихотворения. Поэмы. Архангельск,
1988. С. 17.
3 Волохова К. А. Эволюция творчества Игоря-Северянина: дис. … канд. филол. наук. М., 1999. С. 3, 175.
4 Там же. С. 175.
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общепринятому мнению, эпатажным доэмигрантским творчеством поэта, и

классический, эмигрантский, ассоциируемый в первую очередь с книгой

«Классические розы» (1931). При этом факт равновозможности,

взаимодополнимости модернистского и традиционного векторов внутри двух

данных периодов нередко замалчивается, ранние «наивно традиционные»

или откровенно вторичные, невыразительные тексты (и даже целые

сборники) не принимаются во внимание, остаются в тени ярких

эгофутуристичеких завоеваний И. Северянина периода его творческого и

книготворческого расцвета («Громокипящий кубок», 1913) и отточенной

поэтики «Классических роз», другой вершины северянинского

книготворчества. Но только знакомство со всем корпусом лирических книг

поэта позволяет наиболее объективно разобраться в вопросе его творческой

эволюции.

Научая актуальность данной работы напрямую связана с

аргументированной попыткой включения поэтических сборников И.

Северянина в «книжный контекст» литературы Серебряного века. Именно в

начале XX в. книга стихов «приобретает характер нормы творчества» (М.Н.

Дарвин)1, становится «главной категорией в поэтической культуре русского

символизма» (А.В. Лавров)2, каждый сборник начинает ощущаться как

программный» (М.Л. Гаспаров)3. Книговедческий и «книгологический»

векторы изучения модернистской поэзии начала XX в. в последнее время

стали особенно актуальными (А.А. Белобородова, С.Н. Бройтман, О.А.

Лекманов, Д.М. Магомедова, М.В. Марьева, Г.А. Толстых, Т.В. Хорошавина

и др.).

Материалом исследования являются 36 стихотворных брошюр И.

Северянина 1904–1912 гг. (в том числе рукописная брошюра «Элегантные

модели», опубликованная В.Н. Терехиной и Н.И. Шубиковой-Гусевой в

1 Дарвин М. Н. Книга стихов // Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. / Гл. науч. ред. Н. Д.
Тамарченко. М., 2008. С. 97.
2 Лавров А. В. О книге Андрея Белого «Стихотворения» (1923) // Белый А. Стихотворения. Репринтное
издание сборник 1923 года. М., 1988. С. 533.
3 Гаспаров М. Л. Поэтика «серебряного века» // Русская поэзия «серебряного века», 1890-1917. Антология.
М., 1993. С. 13.
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ранее упомянутом издании), все 14 оригинальных лирических книг поэта, два

поздних подготовленных к печати рукописных сборника «Литавры солнца»

(1934) и «Очаровательные разочарования» (1940), а также авторский «том

избранного» «Трагедия Титана. Космос. Изборник I» (1923).

Таким образом, объектом исследования становятся лирические

стихотворения Игоря Северянина 1903–1940 гг., включенные в

художественное пространство прижизненных стихотворных брошюр и

сборников поэта.

Предметом исследования является динамическая жанровая форма

книги стихов как показатель равной вероятности изменчивости и

целостности поэтики И. Северянина, одновременного наличия и отсутствия

эволюционного фактора в его лирике.

В настоящем диссертационном исследовании впервые подвергается

анализу весь корпус оригинальных лирических книг И. Северянина, в том

числе дается развернутая характеристика «брошюрного» цикла 1904–1912

гг. как уникальной художественной целостности, полноправного этапа

творческого становления поэта. До сих пор не удостаивались внимания

исследователей и поздние рукописные сборники Северянина, хотя, несмотря

на отсутствие их материально-книжного воплощения, они мыслились поэтом

как полноценные вехи его творческого и книготворческого пути1. Все это

позволяет говорить о научной новизне рефератируемой работы.

Цель данного исследования напрямую связана с попыткой построить

динамическую модель северянинского творчества, сделав основой анализа

содержательные и структурные особенности лирических книг поэта, то есть

наиболее полно представить феномен индивидуального книготворчества И.

Северянина в контексте эволюции его художественного мышления.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1 См., например: «Последняя книга моих стихов – «Очаровательные разочарования», – к сожалению моему,
а возможно и других, не окончательно обездушенных, издателя не находит, – и много лет лежит в
письменном столе» (Северянин И. Письма к С. В. Рахманинову // Игорь Северянин. Царственный паяц.
Автобиографические материалы. Письма. Критика СПб., 2005. С. 216).
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– описать книгу стихов И. Северянина как оригинальное формально-

содержательное единство;

– увидеть в поэте «творца конструкции» книги стихов, который уделяет

повышенное внимание идее «целого» (как на микроуровне конкретных

сборников, так и на макроуровне всего книжного ансамбля своего

творчества);

– уточить периодизацию творчества И. Северянина, представив

отдельные книги или рецептивные книжные объединения вехами его

литературного пути;

– проследить эволюцию тем, идей, образов, путь лирического героя как

внутри конкретных сборников, так и от сборника к сборнику, а также

стиховедчески осмыслить стилистическую эволюцию И. Северянина;

– осветить феномен «гетерогенности» и стилистической

неоднородности северянинской лирики;

– попытаться обнаружить зависимость книжного мышления И.

Северянина от книготворческих открытий литературы Серебряного века.

Основными методами исследования стали биографический, историко-

литературный (сравнительно-исторический и сравнительно-типологический),

герменевтический, структурно-функциональный и семантико-

стилистический.

Теоретико-методологическую базу работы составили историко-

литературные и теоретические исследования Ю.Н. Тынянова, В.М.

Жирмунского, М.Л. Гаспарова, Л.Я. Гинзбург, З.Г. Минц, Д.Е. Максимова и

др. Теоретико-методологической основой при анализе художественного

феномена книги стихов выступили как известные теоретические

высказывания поэтов начала XX в. (В. Брюсов, К. Бальмонт, А. Блок, А.

Белый), так и работы современных цикловедов (М.Н. Дарвин, Л.Е. Ляпина,

О.В. Мирошникова, Е.П. Мстиславская, В.А. Сапогов, Р. Фигурт, И.В.

Фоменко, Е.И. Яцунок и мн. др.).
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Теоретическая значимость работы заключается в создании

динамической модели северянинского творчества на основе содержательного

и структурного анализа его лирических книг. Это выявляет потенциал

«книгологического» метода для характеристики эволюционной

составляющей литературного пути тех или иных поэтов и определяет

практическую значимость исследования, итоги которого могут быть

реализованы в преподавании вузовских курсов по истории и теории

литературы, а также в рамках спецкурсов, нацеленных на изучение книги

стихов как специфического феномена и посвященных творческой

индивидуальности поэтов разных эпох, в деятельности которых значима

«книжная» составляющая,

Апробация положений, представленных в диссертационном

исследовании, осуществлялась на международных научных конференциях в

Москве: XIV-XVI, XIX Международные научные конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» (2007-2009, 2012), XIX

Шешуковские чтения «Текст в художественной публицистике и

журналистике» (2014), Санкт-Петербурге – V Международная летняя школа

для филологов на Карельском перешейке (2008).

Основные положения диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях.

Публикации в журналах, рецензируемых ВАК:

Белова В.В. «Громокипящий кубок» Игоря Северянина: структура

книги стихов // Русская словесность. 2013. № 5. С. 7-13.

Белова В.В. Patriotica Игоря Северянина: лирическое пространство

послереволюционных сборников // Вестник ЦМО МГУ. Филология.

Культурология. Педагогика. Методика. 2013. № 3. С. 87-92.

Белова В.В. ”Войны текущей эпизод…” (Поэтика ранних «морских»

брошюр Игоря Северянина) // Филологические науки: вопросы теории и

практики. 2014. № 4(34). Часть II. С. 40-43.

Публикации в других журналах и сборниках:
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Белова В.В. Творчество Игоря Северянина в критической оценке В. Я.

Брюсова // Материалы XIV Международной научной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоосов-2007». Секция

«Филология». М., 2007. С. 362-364.

Белова В.В. Россия и Эстония в поэтическом мире Игоря Северянина

(сборник «Классические розы») // Материалы XVI Международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2009».

Секция «Филология». М., 2009. С. 500-501.

Белова В.В. Лирическая книга серебряного века: феномен

«онтологической» целостности // Современные проблемы

литературоведения, лингвистики и коммуникативистики глазами молодых

ученых. Традиции и новаторство. Межвузовский сборник. Уфа: РИЦ БашГУ.

2014. Вып. 5. С. 25-37.

Белова В.В. Взгляд на творческую эволюцию Игоря Северянина:

«несостоявшиеся» сборники «Литавры солнца» (1934) и «Очаровательные

разочарования» (1940) // Известия высших учебных заведений. Уральский

регион. 2014. № 4 (в печати).

Структура работы. Диссертация состоит из Введения, восьми глав,

Заключения и библиографии, включающей в себя 247 наименований.
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Глава I.

I. Книга стихов как объект научно-теоретической рефлексии

Книга стихов как жанр представляет собой сложный для

литературоведческого анализа объект. Все существующие способы

определения жанровых границ не предполагают чёткой схемы, верной

формулы, позволяющей в сборнике стихотворений безоговорочно признать

авторскую книгу лирики. Теоретическое обоснование жанра в данном случае

всецело зависит от «литературного факта». По мнению Ю. Н. Тынянова,

утверждение границ любого жанра есть продукт влияния множества

историко-литературных элементов. «Теория словесности упорно состязается

с математикой в чрезвычайно плотных и уверенных статических

определениях, – пишет Тынянов в статье «Литературный факт» (1924), –

забывая, что математика строится на определениях, а в теории литературы

определения не только не основа, но все время видоизменяемое

эволюционирующим литературным фактом следствие»1. Книга стихов, на

наш взгляд, является наиболее показательным в этом отношении примером.

Обратимся к словарю «Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий»,

где в статье М. Н. Дарвина «Книга стихов» описание бытования жанра в XX

веке (а вместе с ним и вся статья) завершается следующим образом:

«Несмотря на богатую традицию, книга стихов в XX в. остается в основном

индивидуально-авторским жанром лирического творчества»2. Стоит

отметить, что половина интересующей нас словарной статьи посвящена

анализу книги Е. А. Баратынского «Сумерки» (1842), которая названа

«первой в полном смысле этого слова книгой стихов в русской поэзии»3. Это

качество книги Баратынского отмечается многими исследователями. Так,

«Сумерки» считаются «образцом законной, четко оформленной
1 Тынянов Ю. Н. Поэтика. История литературы. Кино. М.: Наука, 1977. С. 255.
2 Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий / Гл. науч. ред. Н. Д. Тамарченко. М.: Издательство
Кулагиной; Intrada, 2008. С. 97.
3 Там же. С. 96.
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композиционно, действительно цельной» лирической книги1, «одной из

первых книг в сегодняшнем ее понимании»2, которая «сыграла ключевую

роль в развитии русской литературы»3. Г. О. Винокур в книге «Критика

поэтического текста» (1927) так отзывается о необычайной, беспрецедентной

для того времени цельности «Сумерек»: «Уже совершенным варварством

было бы разрушение внутреннего единства «Сумерек», маленькой брошюры

в 26 стихотворений, резко и отчетливо рисующей поэтическую физиономию

Баратынского в такой мере, как никакое другое собрание, сколь бы полным

оно не было»4. Несмотря на целостность лирического мира М. Ю.

Лермонтова, нашедшую свое отражение в книге «Стихотворения» (1840),

которую «Белинский подчеркнуто рассматривал как некое единство, как

поэтические высказывания, получающие свой окончательный смысл в

процессе их возведения к душевному опыту определенной личности»5,

«Сумерки» Баратынского можно назвать первым образцом жанра книги

стихов в русской литературе, «литературным фактом», который не только

дал представление о форме жанра, но и заставил задуматься над основами

жанрового содержания. «Сумерки», по мнению Г. О. Винокура,

ознаменовали собой определенную веху в истории развития русской поэзии,

«откуда через «Вечные огни» Фета, «Озими» Полонского и иные подобные

явления – прямая дорога к символистским сборникам...»6

В упомянутой словарной статье М. Н. Дарвин выделяет следующие

черты «Сумерек» как книги стихов: «эмоционально значимое заглавие»,

«продуманная композиция», наличие «центральных» для книги тем, мотивов,

идей, способность «любого стихотворения в художественном пространстве

<...> вступить во взаимодействие с любым другим стихотворением книги

стихов, передать или позаимствовать часть «своего» или «чужого»

1 Фатющенко В. И. Из истории лирической книги // Русская лирика революционной эпохи (1912-1922). М.:
Гнозис, 2008. С. 291.
2 Кушнер А. Книга стихов // Вопросы литературы. №3. 1975. С. 179.

[…]


Начиная с книги «Вервэна», первого вышедшего после революции

полноценного сборника новых стихотворений поэта, в творчестве

Северянина намечается тенденция к еще более демонстративному

подчеркиванию внешней целостности своих поэтических книг. Сборники

«Вервэна», «Менестель» (1921) и «Соловей» (1923) он завершает

стихотворениями с заголовком «Финал». Это можно отчасти связать с

желанием поэта подчеркнуть музыкальную композицию сборников

(например, «финал» как название заключительной части классической

1 Северянин И. Образцовые основы // Северянин И. Тост безответный. С. 480.
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сонаты) или увидеть в этом простое стремление к внешне обозначенному

завершению. Приведем начальные строки этих стихотворений:

Кончается одиннадцатый том

Моих стихов, поющих о бывалом.

(«Вервэна»)

Под новый год кончается мой труд –

Двенадцатая книга вдохновений.

(«Менестрель»)

Закончен том, но не закончен

Его раздробленный сюжет.

(«Соловей»)

Из этих строк видно, что Северянин воспринимал свои книги как

своеобразную «вереницу» томов, художественно организованное целое.

Особенно интересной и показательной в свете книготворческих

поисков Северянина является книга «избранного» «Трагедия Титана.

Космос. Изборник первый» (1923). В предисловии к сборнику Северянин

пишет: «Это книга значительна своими противоречиями, противочувствами:

какие взлеты! Какие срывы… Художник-индивидуалист, захваченный

настроениями масс, – зрелище чудовищно отвратное… Ныне, очищенный

муками, я делаю в этой книге сводку всех метаний своего духа…»1. В

«Трагедии титана», поделенной на десять «главок» в соответствии с

названиями северянинских сборников (от «Громокипящего кубка» до «Фея

Eiole»), представлены ранние подражательно символистские тексты («Из

цикла “Сириус”», «Эго-рондола», «Лучистая поэза» и др.), металитературные

стихотворения («Предостерегающая поэза», «Предчувствие поэмы», «Поэза

истребления», «Крымская трагикомедия» и др.), эксцентрические эго-

вставки («Живи, живое!», «Поэза возмездия», «Самогимн» и др.),

стихотворения, посвященные известным людям, многие из которых

1 Игорь Северянин. Тост безответный. С. 512.
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составляли круг знакомых Северянина («Валерию Брюсову», «Памяти К. М.

Фофанова», «У Е. К. Мравиной» и др.), философические фрагменты,

обращенные к мирозданию и претендующие на известную глубину («Душа и

разум», «Все то же», «Люди ли вы?..»), «военная» и «революционная» лирика

(«Они сражаются в полях…», «Мой ответ», «Стихи в ненастный день»,

«Пора кончать!» и др.) и т. д. Примечательно, что Северянин собрал в

«Трагедии титана» не самые заметные, репрезентативные и не самые

художественно безукоризненные свои тексты, поэтому эффекта

«масштабности» творческого пути в духе символистской метаидейности, на

наш взгляд, у поэта не получилось. Выспренний претенциозный заголовок

сборника едва ли соотносится с общей художественной направленностью

включенных в него стихотворений. Однако именно этот сборник указывает

на то, что даже в эмиграции поэт находился под обаянием книготворческих

построений Серебряного века. Идея пути, своеобразно усвоенная, не давала

покоя Северянину-классификатору и критику собственных текстов. Вслед за

«Трагедией титана» он планировал выпустить два других тома «избранного»,

которые вместе с «изборником первым» должны были составить

своеобразную «триаду»: «Царственный паяц. Сатира и ирония. Изборник II»

и «Форелевые реки. Лирика. Изборник III». Такое «триадическое»

мышление, завещанное символистами (в первую очередь, В. Соловьевым и

А. Блоком), еще раз указывает на то, что в ранние эмигрантские годы И.

Северянин «инерционно» находился под влиянием идей Серебряного века.

Правда, названия несостоявшихся сборников и особенно их подзаголовки

вновь отсылают нас в феномену гетерогености северянинской лирики,

отвергающей постепенное, поступательное развитие, но изначально

вмещающей в себя несколько художественных полюсов, поэтик,

тематических и стилистических импульсов, каждый из которых либо затихал,

либо усиливался на протяжении всего творческого пути поэта. В замысле

«триады» Северянин вновь обнаружил метахудожническую зоркость и отвел
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разным художественным «направляющим» своей лирики отдельные тома

«избранного».

Тем не менее, отдельные сборники или рецептивные «объединения»

лирических книг в творчестве Северянина являются определенными этапами

пути лирического героя. Вот его упрощенная схема: самоценный путь героя

внутри «Громокипящего кубка», вписанный в лирический сюжет

«интимного романа», «грезовый запой» ряда последующих сборников, тесно

связанный с миром раздела «Мороженое из сирени», вторжение «сплошного

кошмара», «сплошного тумана» истории в лирическое пространство книг и

вследствие этого появление образа «маленького человека» как ипостаси

лирического героя в сборниках «Victoria Regia», «Вервэна», «Менестель»,

«Миррэлия», «Фея Eiole» и, наконец, возникновение образа изгнанника-

мученика, вопреки всему самоотверженно поклоняющегося «святому

алтарю» Литературы («Классические розы»). Стихотворение «Мое

завещание» из последнего раздела «Классических роз» свидетельствует об

условной целостности и завершенности этого пути.

Интересно обнаружить типологические соответствия структуры

лирического мира Северянина и поэтического космоса Блока. В часто

цитируемом письме к А. Белому Блок писал: «Я твердо уверен, что это

должное и что все вместе – «трилогия вочеловечения» (от мгновения

слишком яркого света – через необходимый болотистый лес – к отчаянью,

проклятиям, «возмездию» и <…> к рождению человека «общественного»,

художника, мужественно глядящего в лицо миру, получившего право изучать

формы, сдержанно испытывать годный и негодный матерьял, вглядываться в

контуры «добра и зла» — ценою утраты части души»)1. Так, «мгновенью

слишком яркого света», которое у Блока ассоциируется с образом

Прекрасной Дамы, в творчестве Северянина можно противопоставить

влюбленность в чужую жену и мать или безмолвное терпеливое ожидание

1 Блок А. А. Собрание сочинений: В 8т. Т. 8. М.; Л., 1963. С. 344.
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своей Тринадцатой, вечной, настоящей любви. «Необходимый болотистый

лес» в поэзии Северянина условно соотносится с опьяняющим,

заманивающим в свои сети светским миром, полупридуманным,

полуреальным. «Отчаянье», «проклятия», тема «возмездия» звучат в

стихотворных откликах на современные поэту политические события.

Аналогом «страшного мира» в данном случае выступает «сплошной

кошмар», «сплошной туман» войны и революционного хаоса.

«Общественным» художником Северянин так до конца и не стал: он пошел

по пути «чистой поэзии», заданному пушкинским направлением

(«Классические розы», «Очаровательные разочарования»). Стоит

оговориться: такое сопоставление лирических путей А. Блока и И.

Северянина, несомненно, носит типологически-условный характер.
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Заключение

Игорь Северянин – поэт, которого отличает уникальная цельность

поэтического мышления, неизменность художественного мировосприятия на

всем протяжении творческого пути. Нерв северянинской поэзии, по

существу, гедонистический, «безрáзумный». Поэта в первую очередь

увлекает эстетика чувственной сиюминутности (чувства-«промельки»,

восторги-«промельки» и т. п.). Поэзии Северянина не свойственна эволюция

идей, точек зрения, глобального взгляда на происходящее. Идейная

константа его мира утопична, а утопия не предполагает значительных

изменений. Поэт призывает освободиться от «ига» бесчеловечной политики,

мечтает о братстве культурных людей («Одна только партия пусть да живет,

/ И будет ей доброе имя: Народ…», «Так бросьте партийность – причину

вражды, / Устройте повсюду селенья-сады, / Мечтайте о солнечном чуде»,

«Уничтожьте партийность!»; «На свалку политику выбрось / И, ружья

любого калибра / Сломав, всем объятья раскрой…», «Песенка о настоящем»)

и «перевоспитании мира, перелюденьи людей», перерождении «серых»,

«обыкновеннейших», «цивилизованных ратей леса клеймящих горожан» («Я

ухожу в Природу удить / И, удя, мыслить с торжеством, / Людей мечтая

перелюдить, / Земным их сделав божеством!», «Привилегия культуры»).

Залогом «перевоспитания мира» служит обращение «толпы безликой»

к Природе, бесхитростным и вечным человеческим истинам («О, жизнь,

простая, как цветок, / Да будешь ты благословенна…», «Пенье стихов»;

«Того, Великий Бог, помилуй, / В нем зверское очеловечь, / И, растворяясь в

природе милой, / Он станет каждый лист беречь», «Будь справедлив!»). В

сборнике «Литавры солнца» поэт рисует образ «утонченного дикаря»,

«изысканного дикаря», которому «не по пути с “Культурой”» («Пока

возможно святотатство, / Культура ваша – не культура!», «Не говорите о
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культуре») и с теми, которые «пьют и едят, едят и пьют – / И в этом жизни

смысл находят…» («Их образ жизни»). Поэт хочет в жизни лишь одного –

«Свершать в искусстве Via Sacra / Для избранных немногих душ», «петь

соловьизы, как псалмы», творить, восторгаться, любить. «О, жизнь! Уходит

вместе с нею / Восторг, повсюду разлитой!» – вот ключ к пониманию образа

лирического героя северянинских сборников. «Я не делец, – дитя большое!»

– признавался И. Северянин в одном из своих стихотворений («На зов

природы»). Действительно, зачастую он смотрит на мир глазами большого

ребенка. Такая цельность, неизменность художественного мировосприятия,

«нерушимость основ» приводит к парадоксальным противоречиям

северянинского поэтического мира. Обусловленная неотвратимостью

известных исторических событий, эволюция лирического героя, которая

происходит скачкообразно – с «интервалом» в несколько лирических книг

(«брошюрный» период и «Громокипящий кубок» – послереволюционные

сборники – «Классические розы» – <поздние рукописные книги>),

бесспорно, определяется и внутренними закономерностями, однако

представляется «навязанной», привнесенной извне, чуждой лирическому

складу поэта. Так называемые «вынужденные» темы, мимо которых поэт не

мог пройти в своем творчестве, – война 1914 года (кн. «Victoria Regia»),

революции, гражданская война (кн. «Вервэна», «Миррэлия», «Фея Eiole»),

эмиграция (наиболее ярко эта тема раскрывается в кн. «Классические розы»).

«Внутренний», истинный облик поэта не гармонировал с его

«историческим» обликом. Отсюда противоречия другого рода: удивительное

столкновение в северянинской лирике «чистопоэтической», «соловьиной»

составляющей с воинственной гражданственностью, даже

публицистичностью, призывов к «Примитиву», уходу от «культурно-

вздорной» городской цивилизации в лоно «обожествляющей» природы с

искренней упоенностью светским миром. Поэт провозглашает: «Я – соловей:

я без тенденций и без особой глубины!», но активно вторгается в

историческое настоящее со своей «бичующей» лирой, стремится «в природу,
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как в обитель», но вновь и вновь возвращается к изысканной эго-образности,

воспевает «старые размеры» и с помощью «старых размеров» описывает

«лимонное с лиловым», «изысканок, утонченок, гурманок». Северянинская

художественная непоследовательность и в то же время неизменность его

художественных принципов выливаются в своеобразное поэтическое

жонглирование, явление многомасочности. В поэте-жонглере уживаются

противоположные грани его творческого образа: одновременно символист,

акмеист и футурист в ранней лирике, эксцентрик и минималист,

традиционалист и модернист, чистый лирик и гражданин, сатирик,

влюбленный в объект своей сатиры, «большое дитя» с претензией на

философскую глубину. Но надо всем этим довлеет образ поэта утопически-

гедонистической ориентации, чуждого всему, кроме «повсюду разлитого»

восторга жизни, «большого» и наивного ребенка от поэзии.

Описание динамики жанра лирической книги позволяет увидеть

эволюционный «каркас» поэзии И. Северянина, представить в развитии ее

мировоззренческую, лирико-субъектную составляющую и обозначить

уникальность стилистического портрета поэта. В начале творческого пути

Северянин лавирует между поэтиками «старого» и «нового» образца и

впоследствии не освобождается ни от одной из них. Проблема творческой

эволюции И. Северянина решается с помощью представления о пропорции,

обусловленной доминированием того или иного художественного поведения

(традиционного или модернистского) в пределах конкретного творческого

периода, сборника или раздела лирической книги.

Если обратиться к «научно-метафорическому» методу при осмыслении

литературного пути Северянина, можно заключить, что его развитие

происходило не только поступательно, но и по спирали: «вечное

возвращение» поэта к одним и тем же темам, идеям и стилистическим

тактикам сопровождалось «вечно возвращенной» хронологией его

дореволюционных книг, составленных из ранних, в том числе

«брошюрных», стихотворений, и сборника «Соловей», вследствие задержки
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публикации ставшего книжной «предтечей» «Классических роз», а также

стойкой приверженностью поэта к книготворческим «формулам»

Серебряного века.
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