Scuola Superiore per Mediatori Linguistici Gregorio VII
(Decreto MIUR 31.07.2003)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Беловой В.В.

«Лирическая книга Игоря Северянина:

динамика жанра в свете творческой эволюции поэта»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.01 – Русская литература

Диссертационное исследование Беловой В. В. посвящено проблеме творческой эволюции И. Северянина, которая рассматривается в соотношении с жанром книги стихов. Выбранный ракурс исследования позволяет описать и осмыслить литературный путь поэта от ранних стихотворных брошюр до поздних рукописных лирических книг (1904-1940 гг.).

Структура диссертации соответствует заявленным в автореферате целям и задачам. Работа состоит из восьми глав, каждая из которых отводится анализу конкретных сборников или объединений книг и, таким образом, раскрывает ту или иную грань не только книготворческого, но и образного, идейно-тематического, стилистического мышления поэта. Особого внимания заслуживают главы о «брошюрном» цикле («Книготворческая стратегия раннего Игоря Северянина. Стихотворные брошюры 1904-1912 гг.») и сборниках «Литавры солнца» (1934), «Очаровательные разочарования» (1940) («Проблема творческой эволюции И. Северянина: рукописное окружение «Классических роз» (сборники «Литавры солнца» и «Очаровательные разочарования»)), так как они представляют собой первую попытку тщательного анализа двух «незамеченных» этапов творчества Северянина – раннего, «брошюрного», и позднейшего, рукописного.

Интересным и обоснованным представляется стремление автора диссертации вписать книготворческие поиски Северянина в контекст литературы Серебряного века, прибегнув, вслед за Л. Я. Гинзбург и В. И. Фатющенко, к условным «бинарным оппозициям» того времени – брюсовский и блоковский типы циклообразования, а также осветив сам факт тяготения авторов начала века к «монументальным книжным контекстам» (глава «К вопросу о «блововской» и «брюсовской» циклических моделях в книготворчестве Игоря Северянина»). Справедливым кажется вывод о том, что «Северянин не приложил достаточно усилий, чтобы сделать внешней идею целого (акцентировано упорядоченную вереницу томов) внутренней идеей в блоковском, возвышенном, ее понимании...» (стр. 32).

На наш взгляд, поставленные в автореферате задачи («описать книгу стихов И. Северянина как оригинальное формально-содержательное единство; увидеть в поэте «творца конструкции» книги стихов, который уделяет повышенное внимание идее целого» и т. д.) полностью выполнены в ходе предлагаемой диссертационной работы. В. В. Белова применяет комплексный подход к объекту своего исследовательского внимания: ее интересуют как имманентно-текстуальные особенности северянинских сборников

Educazione Tecnologica s.r.l.

00196 Roma - Via Pasquale Stanislao Mancini, 2 - Tel. 066390300 - Fax 06632853 - [www.ssit.it](http://www.ssit.it) - e-mail: [info@ssit.it](mailto:info@ssit.it)

**Scuola Superiore per Mediatori Linguistici Gregorio VII**
(Decreto MIUR 31.07.2003)

(например, главы «Громокипящий кубок: «романная» структура книги стихов» и «Классические розы»: книга-«кульминация» и лирическое завещание поэта»), так и метатекстуальные книжные связи, феномен ансамблевости творчества поэта.

Стоит отметить обращение автора диссертации к ярким метафорическим, но в то же время уместным, научно обоснованным формулам, которые она подбирает для характеристики тех или иных явлений в творчестве и книготворчестве Северянина (сборники-«двойники», книга-«кульминация», «прямолинейный» символизм, «наивный» традиционализм, «брошюрный» период как «Sturm und Drang раннего Северянина», атмосфера фривольного мистификаторства, театральные, игровые оттенки и т. п. как исчезнувшая в позднем творчестве «северянинская Атлантида» и др.).

Исследование В. В. Беловой характеризуется четким последовательным изложением материала, внутренней логикой, внятной структурой при значительном количестве анализируемых текстов и сборников. Это объясняется, в первую очередь, вниманием автора работы к хронологии северянинского творчества, стремлением не отклоняться от заданного вектора: от ранних брошюр к поздним рукописным книгам.

Научно-квалификационная работа В. В. Беловой на тему «Лирическая книга Игоря Северянина: динамика жанра в свете творческой эволюции поэта» в полной мере соответствует п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Кандидат филологических наук

Э. С. Малыгина

11 октября 2014 г.

Италия, г. Рим, 00118, ул. Дель Фоссо Аква Мариана, 164/с

+39 366 1500 264

ella.phil.mgu@mail.ru